

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH, đảm bảo QP-AN quý I và một số nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2019

#### Phần thứ nhất

#### **ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QP-AN QUÝ I NĂM 2019**

Năm 2019 xác định là năm tăng tốc, bứt phá trên các lĩnh vực để phấn đấu đến cuối năm cơ bản hoàn thành các mục tiêu nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIII và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016-2020, ngay sau kỳ họp HĐND tỉnh, UBND tỉnh đã tổ chức hội nghị triển khai giao kế hoạch, phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2019, đồng thời ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019 để chỉ đạo các cấp, các ngành, các địa phương tổ chức triển khai thực hiện. Với việc thực hiện sớm và đồng bộ các giải pháp đề ra, tình hình kinh tế - xã hội quý I/2018 của tỉnh tiếp tục ổn định và phát triển, nhân dân đón tết Nguyên đán Kỷ Hợi vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm. Cụ thể như sau:

#### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRÊN CÁC NGÀNH, LĨNH VỰC**

##### **1. Về phát triển kinh tế**

###### **1.1. Sản xuất nông - lâm nghiệp - thủy sản; xây dựng nông thôn mới**

###### **a). Sản xuất nông - lâm nghiệp - thủy sản:**

Sản xuất nông nghiệp trong quý I chủ yếu tập trung vào triển khai chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp<sup>(1)</sup>, đôn đốc, hướng dẫn Nhân dân làm đất, chuẩn bị giống, phân bón, vật tư để gieo cấy lúa và các cây trồng vụ Đông Xuân kịp thời vụ, chuẩn bị các điều kiện phục vụ trồng mới cây chè theo kế hoạch<sup>(2)</sup>. Đến nay cơ bản đã hoàn thành gieo cấy lúa Đông Xuân với diện tích 6.777,5 ha, đạt 99,9% kế hoạch, nhanh hơn 75 ha so với cùng kỳ năm trước; gieo trồng

<sup>(1)</sup> Đã giao dự toán thực hiện với tổng kinh phí 37.412 triệu đồng; đến nay đã thực hiện hỗ trợ giống lúa thuần với khối lượng 68,7 tấn (đạt 12% kế hoạch), hỗ trợ giống ngô với khối lượng 14,5 tấn (đạt 4% kế hoạch).

<sup>(2)</sup> Đã gieo ướm khoảng 12,5 triệu bảu chè.

1.590 ha ngô Xuân Hè, đạt 9% kế hoạch, nhanh hơn 290 ha so với cùng kỳ năm trước; sản lượng chè búp thu hái ước đạt 1.120 tấn, bằng 3,63% kế hoạch, tăng 170 tấn so với cùng kỳ năm trước.

Tổng đàn gia súc ước đạt 371.903 con, tăng 17.124 con so với cùng kỳ năm trước, sản lượng thịt hơi các loại 5,5 nghìn tấn (*trong đó thịt lợn 3,96 nghìn tấn*). Tổng sản lượng nuôi trồng và đánh bắt tự nhiên ước đạt 621,4 tấn (*nuôi thả trong ao, lồng đạt 556 tấn; khai thác đạt 45 tấn; cá nước lạnh 20,4 tấn*), bằng 25,7% kế hoạch, tăng 59 tấn so với cùng kỳ năm trước.

Công tác phòng chống dịch bệnh cho vật nuôi được tập trung chỉ đạo thực hiện, đặc biệt là sau khi bệnh dịch tả lợn Châu Phi xuất hiện trên địa bàn tỉnh<sup>(3)</sup> như: ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các ngành chức năng triển khai nhiều giải pháp để kiểm soát dịch bệnh, thành lập, kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật; ban hành kế hoạch ứng phó khẩn cấp phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, tuyên truyền các biện pháp nhận biết, phòng chống dưới nhiều hình thức, thành lập 35 chốt kiểm dịch động vật tại các đầu mối giao thông quan trọng; bố trí phân công lực lượng trực 24/24h; bố trí kinh phí cho công tác phòng chống dịch bệnh<sup>(4)</sup>, đến nay đã thực hiện phun khử trùng tiêu độc 1.399 lít hóa chất, 4.900kg vôi bột. Tuy nhiên do giá lợn hơi có xu hướng tăng nên đầu năm người dân tập trung tái đàn, tổng đàn gia súc ước đạt hơn 371 nghìn con, tăng gần 17 nghìn con so với cùng kỳ năm trước, sản lượng thịt hơi các loại 5,5 nghìn tấn (*trong đó thịt lợn 3,96 nghìn tấn*). Tổng sản lượng nuôi trồng và đánh bắt tự nhiên ước đạt 621,4 tấn (*nuôi thả trong ao, lồng đạt 556 tấn; khai thác đạt 45 tấn; cá nước lạnh 20,4 tấn*), bằng 25,7% kế hoạch, tăng 59 tấn so với cùng kỳ năm trước.

Sản xuất lâm nghiệp tập trung chủ yếu vào thực hiện các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng, chuẩn bị các điều kiện để trồng rừng mới năm 2019<sup>(5)</sup>. Tiếp tục đàm phán, ký kết hợp đồng ủy thác chi trả dịch vụ môi trường rừng với các cơ sở sử dụng dịch vụ môi trường rừng trong tỉnh. Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị kê khai và nộp tiền ủy thác chi trả dịch vụ môi trường rừng theo hợp đồng đã ký kết.

<sup>(3)</sup> Bệnh Dịch tả lợn Châu phi xuất hiện lần đầu tiên trên địa bàn tỉnh từ ngày 18/3/2019. Đến ngày 26/3/2019, đã xuất hiện tại 156 hộ/46 bản/14 xã của 04 huyện: Tam Đường, Sìn Hồ, Nậm Nhùn, Phong Thổ. Tổng trọng lượng lợn tiêu hủy là 21.280 kg/526 con.

<sup>(4)</sup> Ngoài kinh phí của các huyện, thành phố, tỉnh đã bố trí thêm 700 triệu đồng để phòng chống dịch bệnh với các nội dung như: Mua thuốc tiêu độc khử trùng, mua các dụng cụ phục vụ công tác dập dịch (máy phun, thiết bị bảo hộ...), dự kiến kinh phí cần bổ sung để phục vụ công tác phòng chống dịch trong thời gian tới là 1 tỷ đồng.

<sup>(5)</sup> Đến nay tổng số cây giống đã chuẩn bị 5.246.000 cây gồm các loài như: Mặc ca, Quế, Sơn tra, Thông, Xoan,... Tổ chức 288 cuộc họp trong cộng đồng dân cư, thôn, bản với 16.464 lượt người dân tham gia; tuyên truyền đến 20 trường học với 6.312 lượt học sinh tham gia; tiến hành ký cam kết bảo vệ rừng với 7.011 hộ gia đình

b). *Xây dựng nông thôn mới*: Tổ chức lễ công bố Quyết định công nhận 04 xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018; kiểm tra tình hình triển khai thực hiện chương trình, hướng dẫn các xã triển khai thực hiện kế hoạch năm 2019. Phân bổ kế hoạch vốn thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2019. Đến nay theo bộ tiêu chí Quốc gia về NTM, bình quân xã đạt các tiêu chí: 13,65 tiêu chí/xã, tăng 0,87 tiêu chí/xã so với cùng kỳ năm trước; số xã đạt 19 tiêu chí: 29 xã; số xã đạt từ 15 - 18 tiêu chí: 7 xã; số xã đạt từ 10 - 14 tiêu chí: 43 xã; số xã đạt từ 5 - 9 tiêu chí: 17 xã.

c). *Phòng chống lụt bão, thiên tai*: Thực hiện kiểm tra, đánh giá định kỳ hiện trạng các công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh để có kế hoạch tu sửa, bảo dưỡng kịp thời; kiểm tra rà soát các công trình kè chống sạt lở khu dân cư, các khu vực sát lở bờ sông, suối biên giới; chủ động trong các biện pháp xử lý, ứng phó với các diễn biến thời tiết bất thường, tình huống thiên tai. Tuy nhiên trong tháng 2/2019 trên địa bàn tỉnh đã xuất hiện mưa đá, gió lốc gây ảnh hưởng về người và tài sản của nhà nước và nhân dân, tổng thiệt hại ước tính gần 9,9 tỷ đồng<sup>(6)</sup>. Ngay sau khi thiên tai xảy ra, Ban chỉ huy PCTT-TKCN các huyện, thành phố đã khẩn trương thành lập các đoàn công tác liên ngành chỉ đạo thống kê thiệt hại và khắc phục hậu quả: Huy động các lực lượng tại chỗ giúp đỡ các hộ gia đình, các điểm trường học, trạm y tế bị thiệt hại để dựng lại nhà và lợp lại mái, đảm bảo ổn định cuộc sống của người dân; Tổ chức thăm hỏi gia đình có người bị thương (hỗ trợ 3 triệu đồng cho cháu 1 tuổi bị thương); tổng số tiền đã hỗ trợ cho các gia đình bị thiệt hại là 429,5 triệu đồng.

### **1.2. Sản xuất công nghiệp; đầu tư xây dựng cơ bản**

Sản xuất công nghiệp có mức tăng khá so với cùng kỳ năm trước, giá trị sản xuất (*giá so sánh 2010*) ước đạt 899,97 tỷ đồng, bằng 14,06% kế hoạch, tăng 11,89%, tập trung chủ yếu là sản xuất điện. Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu: Điện phát ra 886,9 triệu kWh, tăng 18,33%; chè các loại 310 tấn, tăng 3,33%; đá xây dựng 197,8 nghìn m<sup>3</sup>, tăng 2,69%; gạch xây dựng 17,21 triệu viên, tăng 2,34%; nước máy sản xuất 1.083 nghìn m<sup>3</sup>, tăng 4,74%; đá đen 5,5 nghìn viên, giảm 6 lần; xi măng 2.350 tấn, tăng 6,58%,...

- Công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản nguồn NSNN: Trong quý, tập trung đôn đốc các chủ đầu tư và các cơ quan liên quan hoàn thiện thủ tục giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2018, đến thời điểm 31/01/2019 là

<sup>(6)</sup> Thiệt hại: 01 người bị thương; 850 nhà bị ảnh hưởng, thiệt hại (22 nhà sập hoàn toàn, 828 nhà bị tốc mái); 06 ha hoa, 06 ha rau màu bị gãy, dập hoàn toàn; 01 công trình thủy lợi bị gãy 200m kênh; 14 điểm trường, 1 trạm y tế bị tốc mái, ảnh hưởng.

1.791,4/2.321,5 tỷ đồng, bằng 77,2% kế hoạch giao<sup>(7)</sup>. Đối với Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2019, chi đạo giao chi tiết đến các đơn vị thực hiện và triển khai các giải pháp để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công ngay từ những tháng đầu năm 2019. Tổng Kế hoạch vốn được giao đến hết tháng 3/2019 là: 1.478,3 tỷ đồng, giải ngân đến hết 15/3/2019 là 236,1 tỷ đồng, bằng 16% kế hoạch giao.

### **1.3. Thương mại - dịch vụ:**

Trong quý tình hình thị trường sôi động do nhu cầu mua bán, tiêu dùng, đi lại của nhân dân tăng cao trong dịch tết Nguyên đán, nguồn cung cấp các mặt hàng thiết yếu đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân, không có tăng giá đột biến do thiếu hàng. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ quý I/2019 ước đạt 1.458,7 tỷ đồng, tăng 3,14%, đạt 27,52% kế hoạch, chỉ số giá tiêu dùng bình quân 2 tháng đầu năm giảm 0,95% so với cùng kỳ năm trước; các loại hình dịch vụ khác đều có mức tăng khá, đặc biệt là hoạt động du lịch sôi động và khởi sắc, tổng lượt khách đến tỉnh ước đạt trên 90 nghìn lượt, bằng 27,73% kế hoạch, tăng 31,1% lượt, giá trị xuất khẩu của địa phương ước đạt 3,99 triệu USD, đạt 35,66% kế hoạch, tăng 13,22%; tổng số trạm BTS đạt 1.330 trạm, tăng 99 trạm, toàn tỉnh có 107 xã, phường có internet, tăng 05 xã so với cùng kỳ năm trước.

### **1.4. Tài chính, ngân hàng**

- *Tài chính*: Công tác thu ngân sách nhà nước được tập trung chỉ đạo, gắn với triển khai kịp thời các quy định mới về quản lý thu chi ngân sách nhà nước. Tổng thu ngân sách địa phương quý I/2019 ước đạt 1.854 tỷ đồng, bằng 16% dự toán HĐND tỉnh giao, trong đó thu ngân sách trên địa bàn ước đạt 448,6 tỷ đồng, bằng 15% dự toán; tổng chi ngân sách địa phương ước đạt 1.567,822 tỷ đồng, bằng 20% dự toán.

- *Ngân hàng*: Hoạt động ngân hàng ổn định, an toàn và thực hiện nghiêm các quy định về lãi suất huy động, lãi suất cho vay phục vụ nhu cầu người dân. Tổng huy động vốn lũy kế đến 31/3/2019 ước đạt 16.113 tỷ đồng, tăng 0,15% so với cuối năm 2018, tăng 5,22% so với cùng kỳ năm trước; trong đó nguồn vốn huy động tại địa phương khối NHTM ước đạt 5.517 tỷ đồng, giảm 6,6% so với cuối năm 2018<sup>(8)</sup>, tăng 0,64% so với cùng kỳ năm trước; tổng dư nợ ước đạt

<sup>(7)</sup> Một số nguồn giải ngân đạt thấp như: Vốn trái phiếu chính phủ giải ngân đạt 54% kế hoạch, vốn nước ngoài ODA giải ngân đạt 67% kế hoạch, chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giải ngân đạt 37% kế hoạch, vốn đầu tư nguồn thu sử dụng đất giải ngân đạt 47% kế hoạch. Nguyên chủ yếu do: Công tác giải phòng mặt bằng chậm, một số dự án không có khởi lượng thanh toán, một số nguồn giao muộn,... Tuy nhiên các nguồn vốn giải ngân chậm này đều được phép kéo dài sang năm 2019.

<sup>(8)</sup> Nguyên nhân giảm là do các tổ chức kinh tế rút tiền gửi ngân hàng để mở rộng sản xuất - kinh doanh, tiếp tục đầu tư vào các công trình/dự án trên địa bàn tỉnh.

15.372 tỷ đồng, giảm 0,32% so với cuối năm 2018<sup>(9)</sup>; nợ xấu nội bảng Khối NHTM, NHCSXH là 2,05%/dư nợ, vẫn nằm trong tỷ lệ cho phép.

### **1.5. Phát triển doanh nghiệp**

Trong quý I/2019, cấp đăng ký kinh doanh cho 35 doanh nghiệp, giảm 05 DN so với cùng kỳ năm trước với tổng vốn đăng ký 1.662 tỷ đồng, nâng tổng số doanh nghiệp toàn tỉnh lên 1.373 DN, trong đó có 1.141 DN kê khai thuế; thành lập mới 03 HTX, tăng 02 HTX so với cùng kỳ năm trước, nâng tổng số HTX toàn tỉnh lên 322 HTX, trong đó có 239 HTX hoạt động sản xuất kinh doanh. Tuy nhiên do gặp khó khăn trong sản xuất kinh doanh, nên trong quý có thêm 20 DN tạm ngừng hoạt động, lũy kế đến nay có 83 HTX và 136 doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động<sup>(10)</sup>. Quyết định chủ trương đầu tư cho 08 dự án, tăng 04 dự án so với cùng kỳ năm trước thuộc lĩnh vực kinh doanh xăng dầu, thủy điện với vốn đăng ký 2.445 tỷ đồng, nâng tổng số dự án được cấp phép trên địa bàn tỉnh lên 194 dự án với tổng vốn đầu tư 46.013 tỷ đồng.

## **2. Về Văn hóa - xã hội**

a). Ngành Giáo dục và đào tạo tiếp tục thực hiện đổi mới phương pháp dạy và học, duy trì và nâng cao chất lượng giáo dục ở các cấp học. Nhanh chóng ổn định nền nếp học tập và nâng cao tỷ lệ học sinh đi học chuyên cần sau tết Nguyên đán<sup>(11)</sup>. Tổ chức hội nghị sơ kết học kỳ I và triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2018-2019, chất lượng giáo dục có chuyển biến tích cực, tỷ lệ học sinh khá giỏi các cấp học đều tăng so với cùng kỳ năm học trước<sup>(12)</sup>. Tiếp tục xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, hiện toàn tỉnh có 134 trường đạt chuẩn quốc gia, đạt 88,74% kế hoạch, tăng 04 trường so với cùng kỳ năm trước. Triển khai công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức theo kế hoạch; cử 34 công chức, viên chức đi đào tạo sau đại học; duy trì đào tạo 503 học sinh, sinh viên, liên kết đào tạo 347 học viên tại trường Cao đẳng cộng đồng.

b). Ngành y tế tích cực thực hiện các hoạt động khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe, phòng chống dịch bệnh, trong quý không có dịch bệnh xảy ra tuy

<sup>(9)</sup> Trong đó dư nợ đối với các lĩnh vực ưu tiên: Lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn ước đạt 4.862 tỷ đồng, tăng 0,19%; chương trình tín dụng chính sách 1.958 tỷ đồng, tăng 0,41%; Các dự án thủy điện trên địa bàn tỉnh 4.613 tỷ đồng, chiếm 30%/tổng dư nợ.

<sup>(10)</sup> Cụ thể: 89 doanh nghiệp thuộc lĩnh vực Xây dựng – Công nghiệp; 06 doanh nghiệp thuộc lĩnh vực Nông – Lâm nghiệp – Thủ sản; 41 doanh nghiệp thuộc lĩnh vực Dịch vụ - Thương mại. Nguyên nhân chủ yếu do các doanh nghiệp không tìm kiếm được việc làm, kinh doanh không có hiệu quả,....

<sup>(11)</sup> Tổng số học sinh toàn tỉnh đi học sau tết tính đến ngày 18/2/2019 đạt 91,6%, đến thời điểm hiện tại số học sinh đi học đã ổn định, đạt 100%.

<sup>(12)</sup> Năm học 2018 – 2019 toàn tỉnh có 368 trường, 146.900 học sinh, giảm 56 trường (do sáp nhập trường các trường có quy mô nhỏ), tăng 3.401 học sinh so với năm học trước, có 9.446 giáo viên, trong đó tỷ lệ đạt chuẩn là 99,3%.

Sơ kết học kỳ I: tỷ lệ học sinh tiêu học hoàn thành và hoàn thành tốt các môn học chiếm 94%, tỷ lệ học sinh khá giỏi cấp THCS đạt 42%, THPT đạt 40,1%, GDTX đạt 34,9%, lần lượt tăng 1,7 điểm %, 2,02 điểm%, 0,48 điểm%, 8,2 điểm %.

nhiên tỷ lệ mắc một số bệnh truyền nhiễm tăng so với cùng kỳ năm trước<sup>(13)</sup>; tổ chức khám chữa bệnh cho trên 203 nghìn lượt người. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác truyền thông, phổ biến chính sách pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm; tổ chức thanh, kiểm tra liên ngành VSATTP trong dịp tết Nguyên đán, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm<sup>(14)</sup>; Tiếp tục tuyên truyền, thực hiện phòng chống HIV/AIDS; đã triển khai “chiến dịch tăng cường tuyên truyền vận động, lồng ghép dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGĐ đến vùng đồng dân vùng có mức sinh cao năm 2019”; chương trình tiêm chủng mở rộng được duy trì, đảm bảo an toàn tiêm chủng<sup>(15)</sup>.

c). Tập trung triển khai đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, đúng đối tượng. Trong dịp tết Nguyên đán đã tổ chức các đoàn đến thăm, tặng quà cho các tổ chức, cá nhân và gia đình chính sách, cấp phát kịp thời gạo hỗ trợ của Chính phủ cho các hộ nghèo đảm bảo công khai, đúng đối tượng<sup>(16)</sup>. Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, các chương trình, dự án, chính sách hỗ trợ hộ nghèo, vùng đồng bào dân tộc đặc biệt khó khăn được quan tâm triển khai thực hiện<sup>(17)</sup>, trong quý tập trung hướng dẫn đào tạo trình độ sơ cấp và đào tạo thường xuyên cho lao động nông thôn năm 2019 cho các cơ sở đào tạo trên địa bàn tỉnh, đưa 18 người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài; giới thiệu việc làm trong nước cho 86 người; Thực hiện tốt công tác chuẩn bị các nội dung cho Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số lần thứ III, tỉnh Lai Châu. Chính sách tôn giáo, bảo đảm tự do tín ngưỡng, tôn giáo của nhân dân được thực hiện tốt; tình hình tôn giáo cơ bản ổn định, các hoạt động tôn giáo cơ bản ổn định, tuân theo quy định của pháp luật .

d). Các hoạt động văn hóa, thể thao diễn ra sôi nổi, đặc biệt là trong dịp tết cổ truyền, tạo không khí vui tươi phấn khởi cho Nhân dân<sup>(18)</sup>. Phong trào “Toàn

<sup>(13)</sup> Mắc chân/tay/miệng 05 ca, giảm 7 ca, sốt phát ban nghi sởi 25 ca, tăng 24 ca, phát hiện 13 ca sốt rét lâm sàng, tiêm phòng dài cho 303 người, tăng 143 ca, có 01 ca tử vong do bị chó dại cắn nhưng không đi tiêm phòng, 02 ca mắc liên cầu lợn.

<sup>(14)</sup> Thanh tra, kiểm tra 2.919 lượt cơ sở, trong đó có 2.564 cơ sở đạt TCVS, đạt 87,8% tổng số cơ sở được kiểm tra giám sát, xử phạt hành chính và tiêu hủy sản phẩm 54 cơ sở với tổng số tiền trên 144,7 triệu đồng.

<sup>(15)</sup> Đến ngày 28/2/2019 số bệnh nhân HIV/AIDS quản lý được là 1.753 người, trong đó phát hiện mới 25 người; tỷ lệ các bà mẹ sinh con thứ 3 trở lên so với tổng số bà mẹ sinh con là 16,4%, tăng 4,4 điểm% so với cùng kỳ năm 2018.

<sup>(16)</sup> 72.993 suất quà, trị giá 33.565,7 triệu đồng và nhiều phần quà bằng hiện vật khác; phân bổ 674,595 tấn gạo cứu đói giáp hạt năm 2019 cho các huyện.

<sup>(17)</sup> Tổ chức trao 889 xuất đồ ấm cho trẻ em nghèo của 02 xã Tà Tông, Tá Bà của huyện Mường Tè từ ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” Trung ương; phân bổ vốn và triển khai thực hiện Đề án hỗ trợ 3 dân tộc Mảng, La Hù, Cống theo Quyết định 1672/QĐ-TTg; Chính sách đối với người có uy tín theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg; Chính sách hỗ trợ theo Quyết định số 2085, 2086/QĐ-TTg...

<sup>(18)</sup> Tổ chức thành công chương trình nghệ thuật Đêm giao thừa chào Xuân Kỷ Hợi 2019; tham gia chương trình Ngày hội “Sắc xuân trên mọi miền Tổ quốc” năm 2019 tại Làng Văn hóa, Du lịch các dân tộc Việt Nam tại Hà Nội; Lễ hội Khèn hoa- Không gian Văn hóa Tây Bắc lần thứ III năm 2019 tại Lào Cai; tổ chức 25 buổi biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp, đạt 31,25% kế hoạch, trên 200 buổi biểu diễn, giao lưu văn hóa, văn nghệ; 117 giải, buổi giao lưu thể dục thể thao.

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” phát triển rộng rãi, thiết thực, số thôn/bản, hộ gia đình, cơ quan đơn vị đăng ký đạt tiêu chuẩn văn hóa đạt 100% kế hoạch. Tập trung tuyên truyền các hoạt động chính trị, mừng Đảng, mừng xuân Kỷ Hợi 2019, truyền hình trực tiếp chương trình nghệ thuật đêm giao thừa, tuyên truyền hướng dẫn Nhân dân các biện pháp phòng chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi; sản xuất và phát sóng 432 giờ phát thanh, đạt 24,97% kế hoạch, 365 giờ phát sóng truyền hình các chương trình địa phương, 25% kế hoạch.

### **3. Công tác tài nguyên và môi trường; khoa học và công nghệ**

Tăng cường chỉ đạo công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường. Tiếp tục hoàn thiện dự thảo về việc sửa đổi một số điều quy định về quản lý hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh Lai Châu; thực hiện giải quyết các thủ tục hành chính về đất đai, tài nguyên khoáng sản theo quy định<sup>(19)</sup>. Tổ chức 02 hội đồng KH&CN chuyên ngành cấp tỉnh tư vấn, tuyển chọn các tổ chức, cá nhân chủ trì thực hiện triển khai năm 2019. Duy trì thường xuyên công tác kiểm tra, kiểm định phương tiện đo; tiến hành kiểm tra về đo lường đối với đồng hồ Taximet đối với 06 hãng kinh doanh vận tải tai xi trên địa bàn tỉnh.

### **4. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh<sup>(20)</sup>; công tác đối ngoại**

Duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, phòng chống thiên tai, tuần tra canh gác, kiểm soát quân sự, luyện tập các phương án bảo vệ cơ quan, đơn vị bảo đảm an toàn tuyệt đối đặc biệt trong dịp tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019; tổ chức lễ ra quân huấn luyện năm 2019, giao nhận quân năm 2019 với 970 tân binh, đạt 100% chỉ tiêu giao. Lực lượng công an đã triển khai đồng bộ các biện pháp tấn công, trấn áp tội phạm và đảm bảo an ninh trật tự, tăng cường phòng chống tội phạm trên các lĩnh vực. Thực hiện điều tra làm rõ 33/41 vụ tội phạm hình sự, tăng 02 vụ; phát hiện và bắt 59 vụ, 68 đối tượng phạm tội về ma tuý, giảm 04 vụ; phát hiện và xử lý 34 vụ, việc phạm tội kinh tế; 27 vụ, việc vi phạm về môi trường; xảy ra 19 vụ tai nạn, va chạm giao thông, làm chết 09 người, bị thương 19 người (*tăng 04 vụ, giảm 02 người chết, tăng 06 người bị thương so với cùng kỳ năm 2018*).

Quan hệ đối ngoại của tỉnh được củng cố và tăng cường, quan hệ với các Đại sứ quán nước ngoài tại Việt Nam, các tổ chức phi Chính phủ nước ngoài và các tổ chức quốc tế được mở rộng và phát triển; các thủ tục cho phép các đoàn

<sup>(19)</sup> Thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, gia hạn sử dụng đất cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, với tổng diện tích 4.200,42 ha (tổ chức 4.016,67 ha; hộ gia đình, cá nhân 183,75 ha) Cấp tỉnh: Thu hồi đất của 09 tổ chức, diện tích 1.998,86 ha; chuyển mục đích sử dụng đất cho 01 tổ chức, diện tích 10,52 ha; giao đất cho 03 tổ chức, diện tích 692,63 ha; cho 10 tổ chức thuê đất, diện tích 1.327,47 ha. Cấp huyện: thu hồi đất 183,06 ha; giao đất 0,075 ha; cho thuê đất 0,12 ha; chuyển mục đích sử dụng đất 0,49 ha.

<sup>(20)</sup> Số liệu về trật tự an toàn xã hội lấy theo báo cáo của Công an tỉnh tính từ ngày 16/11/2018 đến ngày 15/02/2019.

ra, đoàn vào được thực hiện nhanh chóng, đúng quy định<sup>(21)</sup>; đồng thời tiếp tục triển khai và thực hiện tốt các thỏa thuận quốc tế, các hoạt động hợp tác do địa phương ký kết. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về biên giới, kịp thời giải quyết các vấn đề có liên quan đến biên giới, lãnh thổ quốc gia trên địa bàn tỉnh. Ban hành Kế hoạch khảo sát đơn phương tuyến biên giới năm 2019, phục vụ kiểm tra liên hợp toàn tuyến lần thứ I năm 2020; kế hoạch triển khai thực hiện các văn kiện pháp lý về biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc năm 2019; báo cáo tổng kết 03 văn kiện pháp lý về biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc năm 2018.

## **5. Công tác xây dựng chính quyền, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng**

Tiếp tục thực hiện kiện toàn cơ cấu tổ chức bộ máy cho các đơn vị, giao biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính, số lượng người làm việc, hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP trong các đơn vị sự nghiệp công lập và các tổ chức hội đặc thù tỉnh Lai Châu năm 2019, tổ chức tuyển dụng viên chức, thực hiện chính sách tinh giản biên chế theo quy định<sup>(22)</sup>, chỉ đạo các địa phương chủ động, tích cực thực hiện các quy trình, thủ tục sáp nhập thôn, bản, tổ dân phố theo quy định. Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện, đã ban hành Kế hoạch xác định Chỉ số Cải cách hành chính tỉnh Lai Châu năm 2018, Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Lai Châu năm 2019, Quyết định tổ chức điều tra xã hội học xác định Chỉ số Cải cách hành chính năm 2018 của các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh.

Trong quý I triển khai mới 21 cuộc thanh tra và tiếp tục thực hiện 12 cuộc thanh tra kỳ trước chuyển sang; qua thanh tra, kiểm tra phát hiện 09 tổ chức, cá nhân có sai phạm về kinh tế với tổng số tiền là 1.431,4 triệu đồng, trong đó kiến nghị thu hồi nộp ngân sách nhà nước 1.407,6 triệu đồng. Tiếp 241 lượt với 352 người đến kiến nghị, phản ánh, tăng 26 lượt so với cùng kỳ năm 2018 (*có 4 đoàn đông người với 91 người*). Tiếp nhận 311 đơn các loại (*07 đơn tố cáo; 01 đơn khiếu nại; 303 đơn kiến nghị, phản ánh*), tăng 16 đơn so với cùng kỳ năm

<sup>(21)</sup> Trong quý I/2019 tiếp tục hỗ trợ 10 tổ chức Phi chính phủ nước ngoài trong quá trình triển khai thực hiện dự án viện trợ nhân đạo cho tỉnh, làm thủ tục cho 04 đoàn và 07 cá nhân với tổng số 41 lượt cán bộ, công chức đi công tác nước ngoài; đón tiếp 39 đoàn với tổng số 220 lượt người đến thăm, làm việc tại tỉnh.

<sup>(22)</sup> Đã giao cho các cơ quan, tổ chức hành chính 1.900 biên chế, giảm 80 biên chế so với năm 2018, số lượng người làm việc 16.443 biên chế, giảm 310 biên chế, hợp đồng lao động trong các đơn vị sự nghiệp công lập 1.164 biên chế, giảm 31 biên chế, các tổ chức đặc thù 74 biên chế. Thành lập Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh thuộc Chi cục Văn thư - Lưu trữ, Sở Nội vụ; Quyết định sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị giảm 08 tổ chức, đơn vị; xây dựng đề án tổ chức lại Trường Cao đẳng Cộng đồng Lai Châu; Quyết định tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm 2018 - 2019 cho 170 người; thông báo cho 66 công chức, viên chức nghỉ tinh giản biên chế đợt I năm 2019

trước; tổng số vụ việc khiếu nại, tố cáo các cơ quan hành chính nhà nước phải giải quyết là 02 vụ, giảm 02 vụ so với cùng kỳ năm 2018; kết quả giải quyết: 01 vụ khiếu nại sai, còn 01 vụ tố cáo người tố cáo rút đơn.

## II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Triển khai thực hiện nhiệm vụ quý I năm 2019 trong bối cảnh có nhiều thuận lợi, khó khăn thách thức đan xen, tuy nhiên với sự nỗ lực của toàn Đảng bộ, nhân dân, sự phối hợp chặt chẽ giữa các Sở, ban, ngành và địa phương, tình hình kinh tế xã hội của tỉnh tiếp tục phát triển, hầu hết các chỉ tiêu đều tăng so với cùng kỳ năm trước; sản xuất nông nghiệp được duy trì và đảm bảo thời vụ, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi cơ bản được kiểm soát; giá trị sản xuất công nghiệp, hoạt động kinh doanh thương mại, các ngành dịch vụ đều tăng. Các lĩnh vực giáo dục, đào tạo, y tế được quan tâm, chỉ đạo thực hiện và đạt được những kết quả tích cực, chất lượng giáo dục được cải thiện, tỷ lệ học sinh khá, giỏi ở các cấp học đều tăng so với năm học trước. Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân, phòng chống dịch bệnh được quan tâm thực hiện, không có dịch bệnh xảy ra. Nhiều hoạt động văn hóa, lễ, hội diễn ra sôi nổi, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân, đồng thời thu hút khách du lịch đến tỉnh. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội đối với người nghèo, người có công, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Công tác thanh tra được quan tâm chỉ đạo triển khai, công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tiếp tục được các cấp, các ngành duy trì thực hiện tốt, tình hình khiếu kiện trên địa bàn tỉnh không có diễn biến phức tạp, việc tiếp nhận, phân loại, xử lý, giải quyết đơn thư của công dân đảm bảo kịp thời. An ninh chính trị, an toàn xã hội được đảm bảo, quốc phòng an ninh được tăng cường.

Tuy nhiên bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như: Sản xuất nông nghiệp còn gặp một số khó khăn, thiệt hại do ảnh hưởng của thời tiết rét đậm, rét hại, một số gia súc chết rét và bị bệnh<sup>(23)</sup>, xảy ra 1 đợt mưa đá, gió lốc gây ảnh hưởng về người và tài sản của nhà nước và nhân dân. Tình hình sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp vẫn còn gặp nhiều khó khăn, số doanh nghiệp, hợp tác xã ngừng hoạt động còn cao, số doanh nghiệp đăng ký mới giảm so với cùng kỳ năm trước. Cơ sở vật chất phục vụ công tác dạy và học ở vùng sâu, vùng xa vẫn còn khó khăn, một số trường vẫn thiếu phòng học bộ môn, phòng học chức năng; tình trạng lớp ghép ở cấp mầm non, tiểu học vẫn

<sup>(23)</sup> Đầu năm đã xảy ra 01 đợt rét đậm, rét hại làm 27 con gia súc bị chết rét (gồm 10 con trâu, 17 con nghé), nguyên nhân do đa số gia súc là trâu già và nghé con có sức đề kháng kém, trong khi đó người dân chủ quan không thực hiện tốt công tác phòng, chống rét theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn; xuất hiện bệnh lở mồm long móng trên đàn gia súc và bệnh viêm phổi trên đàn lợn làm 1.401 con gia súc mắc bệnh (1.386 con gia súc bị bệnh lở mồm long móng và 15 con lợn bị viêm phổi, trong đó có 09 con chết, điều trị khỏi 1.392 con).

còn cao<sup>(24)</sup>. Lao động trên địa bàn tỉnh thiếu việc làm, thường phải đi làm xa<sup>(25)</sup>. Một số bệnh truyền nhiễm, tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên tăng cao so với cùng kỳ năm trước; Việc triển khai ứng dụng công nghệ thông tin, kiến trúc chính quyền điện tử còn chậm, một số cơ quan, đơn vị vẫn còn để xảy ra tình trạng hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính quá hạn<sup>(26)</sup>. Công tác triển khai thực hiện kế hoạch thanh tra ở một số đơn vị còn chậm, số lượt tiếp công dân, số lượng đơn thư tăng so với cùng kỳ năm trước; An ninh trật tự ở một số địa bàn còn tiềm ẩn phức tạp, tai nạn giao thông mặc dù giảm về số người chết nhưng số vụ và số người bị thương còn tăng so với cùng kỳ năm trước;...

## **Phần thứ hai**

### **MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TẬP TRUNG CHỈ ĐẠO TRONG QUÝ II NĂM 2019**

Căn cứ Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Chương trình công tác năm 2019, trên cơ sở phân tích những tồn tại, hạn chế và dự báo thời gian tới, UBND tỉnh yêu cầu các cấp, các ngành tập trung thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể trong quý II/2019 như sau:

1. Tích cực triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo tiến độ, chất lượng các nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 21/01/2019 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách Nhà nước năm 2019 và Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 20/02/2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2019. Đặc biệt là chuẩn bị tốt (*về thời gian, trình tự, nội dung*) các báo cáo trình Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp thứ mười và các nội dung giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh, các ban Hội đồng nhân dân, tập trung thực hiện và trả lời các kiến nghị, chất vấn của đại biểu và cử tri còn tồn đọng qua các kỳ họp trước; chuẩn bị lập quy hoạch phát triển kinh tế xã hội tỉnh Lai Châu đến năm 2030 ngay sau khi có hướng dẫn của Trung ương. Từng ngành, địa phương thực hiện rà soát, điều chỉnh, bổ sung các giải pháp, tập trung

<sup>(24)</sup> Hiện toàn tỉnh còn 489 phòng học tạm; có 877 lớp ghép ở cấp học mầm non, 130 lớp ghép cấp tiểu học.

<sup>(25)</sup> Nguyên nhân do: các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất trên địa bàn tỉnh nhỏ lẻ, nhu cầu sử dụng lao động chưa cao; Mức lương của các doanh nghiệp đưa ra chưa đáp ứng được yêu cầu của người lao động, lao động có xu hướng tìm việc ở các tỉnh thành khác và xuất khẩu lao động với mức lương cao hơn; Lao động trên địa bàn tỉnh chủ yếu mới chỉ là lao động phổ thông nên chưa đáp ứng được yêu cầu tuyển dụng,...

<sup>(26)</sup> Theo thống kê tại trang laichau.vnptigate hồ sơ đang giải quyết trễ hạn chiếm 6,2%.

chỉ đạo, điều hành phấn đấu hoàn thành thăng lợi các mục tiêu kế hoạch đề ra nhất là các chỉ tiêu khó đạt.

## 2. Lĩnh vực kinh tế

- Tiếp tục theo dõi và chỉ đạo hoàn thành vụ Đông Xuân và sản xuất vụ Hè Thu. Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, đặc biệt là các biện pháp cấp bách ngăn chặn nguy cơ xâm nhiễm bệnh dịch tả lợn Châu Phi vào địa bàn tỉnh theo chỉ đạo tại Công điện số 01/CĐ-UBND ngày 10/3/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng, khai thác rừng trái pháp luật;

- Chủ động phòng chống, giảm nhẹ thiên tai, di dân ra khỏi vùng có nguy cơ xảy ra lũ ống, lũ quét, sạt lở đất để đảm bảo ứng phó với thiên tai trong mùa mưa lũ năm 2019; Khẩn trương hoàn thành việc xây dựng và ban hành chính sách đặc thù khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn, khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Tập trung huy động nguồn lực, ưu tiên bổ sung nguồn vốn cho các xã nhất là các xã nằm trong kế hoạch đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019, đồng thời tổ chức các đoàn công tác đến làm việc với các xã để kiểm tra, rà soát lại tình hình và khả năng thực hiện từng tiêu chí, nhằm tháo gỡ khó khăn giúp các xã hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí theo quy định.

- Tổ chức Hội nghị đối thoại, gặp gỡ tiếp xúc Doanh nghiệp để lắng nghe, chia sẻ và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, tạo mọi điều kiện thuận lợi và hỗ trợ các nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ xây dựng nhà máy chế biến mủ cao, nhà máy chế biến Mắc ca, các dự án thủy điện, lưới điện cao thế truyền tải 220 KV, 110 KV và các Trạm biến áp 220 KV, 110 KV theo quy hoạch, nhất là các tuyến đường dây và trạm biến áp từ huyện Mường Tè kết nối với Trạm 500 KV của Thủy điện Lai Châu và các dự án thương mại, dịch vụ, du lịch,... Đẩy mạnh việc sắp xếp, cổ phần hóa, thoái vốn tại các doanh nghiệp Nhà nước theo quy định.

- Triển khai thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 304/KH-UBND ngày 11/3/2019 của Ủy ban nhân dân thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và định hướng đến năm 2021 trên địa bàn tỉnh, quyết tâm nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI). Trong đó, cần tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp đã được đề ra trong Chương trình hành động cải

thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2016 - 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh; chú trọng thực hiện các giải pháp để cải thiện các nhóm chỉ số thành phần còn thấp điểm để cải thiện chỉ số PCI.

- Thực hiện quyết liệt công tác thu ngân sách nhà nước, kiên quyết thu hồi các khoản thuế, nợ đọng kéo dài. Tổ chức điều hành, quản lý chi ngân sách địa phương chặt chẽ, tiết kiệm, chống lãng phí; đẩy mạnh việc thực hiện khoán chi hành chính, đấu thầu, đặt hàng trong cung ứng dịch vụ công.

- Các chủ đầu tư đôn đốc nhà thầu tranh thủ mùa khô tập trung nhân lực, máy móc đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án, đồng thời thường xuyên kiểm tra, kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai kế hoạch vốn đã được giao. Đối với các dự án được giao khởi công mới năm 2019 khẩn trương hoàn thiện hồ sơ thủ tục để khởi công dự án. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tập trung chỉ đạo giải quyết vướng mắc về giải phóng mặt bằng, sớm bàn giao mặt bằng sạch cho nhà thầu thi công. Tiếp tục kiến nghị với trung ương để sớm giao kế hoạch vốn ngân sách Trung ương còn lại của năm 2019 thuộc Chương trình phát triển kinh tế - xã hội các vùng.

### 3. Về văn hóa xã hội

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2018-2019; chuẩn bị các điều kiện và tổ chức tốt kỳ thi Trung học phổ thông quốc gia và công tác tuyển sinh lớp 10 an toàn, nghiêm túc, đạt hiệu quả. Đẩy mạnh công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia đảm bảo theo lộ trình đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.

- Tiếp tục tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng mạng lưới y tế. Tăng cường chỉ đạo công tác phòng chống và kiểm soát chặt chẽ dịch bệnh trong mùa hè, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Tăng cường chỉ đạo công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách về an sinh xã hội, đối với người có công; tăng cường thực hiện công tác chăm sóc, phát huy vai trò của người cao tuổi, công tác dinh dưỡng trong tình hình mới. Đẩy mạnh công tác dạy nghề và giới thiệu việc làm cho người lao động. Triển khai thực hiện tốt cuộc tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019 theo kế hoạch, đảm bảo chất lượng.

- Tổ chức thực hiện tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, đặc biệt là tổ chức thành công Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện và chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức Đại hội cấp tỉnh Lai Châu lần thứ III năm 2019 và các hoạt động kỷ niệm 110

năm thành lập tỉnh, 70 năm thành lập Đảng bộ tỉnh và 15 năm chia tách, thành lập tỉnh.

#### 4. Lĩnh vực nội chính

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, cải cách công vụ, tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật và sự lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của các cấp, các ngành góp phần nâng cao chỉ số quản trị hành chính công (PAPI) và chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX).

- Tiếp tục rà soát, sắp xếp, kiện toàn, giảm đầu mối trực thuộc các sở, ban, ngành tỉnh và cơ cấu bên trong của từng tổ chức trực thuộc, sáp nhập các thôn, bản, tổ dân phố chưa đủ tiêu chuẩn theo quy định đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn của tỉnh theo đề án đã được phê duyệt.

- Đẩy mạnh công tác chỉ đạo giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp. Tăng cường triển khai có hiệu quả Kiến trúc chính quyền điện tử tỉnh Lai Châu; nâng cao hiệu quả sử dụng phần mềm quản lý văn bản và điều hành tác nghiệp, cung cấp và sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trên hệ thống một cửa điện tử tỉnh.

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện tốt chương trình, kế hoạch công tác thanh tra. Tăng cường công tác xử lý sau thanh tra, đồng thời thực hiện tốt tài liệu phục vụ các đoàn thanh tra, kiểm toán theo quy định. Tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo còn tồn đọng; đẩy mạnh công tác tiếp và đối thoại với công dân không để xảy ra tình trạng khiếu kiện đông người nhằm ổn định tình hình để tập trung phát triển kinh tế - xã hội.

- Tăng cường theo dõi, nắm bắt tình hình, diễn biến tư tưởng, tâm tư nguyện vọng của nhân dân, kịp thời phát hiện, phối hợp cùng với các cơ quan liên quan trong việc phòng và giải quyết những vấn đề bức xúc, nhạy cảm, phát sinh trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

#### 5. Lĩnh vực Quốc phòng - an ninh, đối ngoại

Tăng cường công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh, chỉ đạo đấu tranh phòng ngừa, ngăn chặn mọi hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đặc biệt chú trọng tình hình an ninh trật tự tại những địa bàn phức tạp về tôn giáo, những địa phương có khiếu kiện, khiếu nại về đất đai, giải phóng mặt bằng. Đẩy mạnh tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm vi phạm về trật tự an toàn giao thông, nhất là vi phạm về nồng độ cồn, sử dụng ma túy, vi phạm tốc độ. Tăng cường công tác phối hợp

giữa các cơ quan, đơn vị, kịp thời xử lý, giải quyết các sự kiện phát sinh trên biên giới, thực hiện tốt các văn kiện pháp lý về biên giới.

Trên đây là tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội quý I và một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu trong quý II năm 2019, UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành và các huyện, thành phố có kế hoạch triển khai thực hiện.  
*Nguyễn Văn Cửu*

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- TT. Tỉnh ủy - HĐND - UBND tỉnh
- Các ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các sở, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo Lai Châu, Đài PT-TH tỉnh, phân xã TTXVN tại Lai Châu, Công báo tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, TH.  
*U*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Trần Tiến Dũng**

Lai Châu, ngày tháng năm 2019

## PHIẾU TRÌNH BAN HÀNH VĂN BẢN

KÍNH GỬI: THƯỜNG TRỰC UBND TỈNH  
Văn phòng UBND tỉnh xin trình duyệt văn bản:

### BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH, đảm bảo QP-AN  
quý I và một số nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2019

1 - Do (Ghi rõ cơ quan, người) soạn thảo:

Sở Kế hoạch và Đầu tư

2 - Chuyên viên phối hợp  
Ý kiến đề xuất

3 - Chuyên viên xử lý chính  
Ngày 29 tháng 5 năm 2019

4 - Tình trạng xử lý: Đúng hạn:  Quá hạn  Trình ký lần: 02

5 - Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh thẩm định

Ngày 1 tháng 6 năm 2019

6 - Ý kiến phê duyệt của TT UBND

Ký phê duyệt:

Người đánh máy, in ấn: .....  
Người soát bản in: .....  
Người gửi văn bản: .....  
Người lưu văn bản: .....

Phiếu này được Chuyên viên chịu trách nhiệm tiếp nhận soạn thảo văn bản kèm theo bản thảo khi trình. Do văn thư cập nhật, bảo quản lưu trữ khi văn bản chính thức ban hành.